
 

ESTADO DO TOCANTEINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS 
CNPJ Nº. 25.063.983/0001-36 

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO 
 

Praça Osvaldo Franco, nº 62, centro 
CEP 77958-000 São Bento do Tocantins-TO 

RESOLUÇÃO CECP Nº 003/2024 
 

“DIVULGA AS DATAS E PERÍODOS DE REALIZAÇÃO DAS 
PROVAS DO IV CONCURSO PÚBLICO DO PODER 
EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO TOCANTINS, 
ESTADO DO TOCANTINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
A Comissão Especial do Concurso Público - CECP, instituída pelo Decreto nº 072/2024, de 23 de 
agosto de 2024, em reedição, da lavra do Prefeito Municipal de São Bento do Tocantins, para 
realização do IV Concurso Público do Poder Executivo do Município de São Bento do Tocantins, 
Estado do Tocantins, nos termos no Edital de Concurso Público nº 001/2024, de 26 de agosto de 
2024 e sua rerratificação, 
 
CONSIDERANDO o grande número de candidatos e do espaço físico disponível para aplicação das 
provas na data aprazada em Edital, e ainda, das atividades escolares de encerramento do período 
letivo, especialmente do Colégio Estadual, 
 
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de dilação do prazo para realização de novas provas em 
razão da divisão de horário em provas de mesmo nível de escolaridade, 
 
RESOLVE: 
 
I Divulgar as datas e períodos, de aplicação das provas para o IV Concurso Público para 
provimento de cargos efetivos do Poder Executivo do Município de São Bento do Tocantins, Estado 
do Tocantins, por cargo, como segue: 
Cargo Data e período 
Agente Comunitário de Saúde MA 03 (AC*): Dia 12/01/2025 vespertino; 
Agente de Combate às Endemias (AC*): Dia 12/01/2025 vespertino; 
Assistente Administrativo (AC*): Dia 19/01/2025 matutino; 
Assistente Administrativo (PcD**): Dia 19/01/2025 matutino; 
Assistente Social (AC*):  Dia 12/01/2025 matutino; 
Auxiliar de Saúde Bucal (AC*): Dia 19/01/2025 matutino; 
Auxiliar de Serviços Gerais (AC*): Dia 12/01/2025 vespertino; 
Auxiliar de Serviços Gerais (PcD**): Dia 12/01/2025 vespertino; 
Coveiro (AC*):  Dia 12/01/2025 vespertino; 
Enfermeiro (AC*):  Dia 12/01/2025 matutino; 
Farmacêutico (AC*):  Dia 12/01/2025 matutino; 
Fiscal de Tributos (AC*):  Dia 19/01/2025 matutino; 
Fiscal Sanitário (AC*):  Dia 19/01/2025 matutino; 
Fisioterapeuta (AC*):  Dia 12/01/2025 matutino; 
Gari (AC*):   Dia 12/01/2025 vespertino; 
Mecânico (AC*):  Dia 12/01/2025 vespertino; 
Merendeira (AC*):  Dia 12/01/2025 matutino; 
Merendeira (PcD**):  Dia 12/01/2025 matutino; 
Monitor Escolar (AC*):  Dia 19/01/2025 matutino; 
Monitor Escolar (PcD**):  Dia 19/01/2025 matutino; 
Motorista Cat. AB (AC*):  Dia 12/01/2025 vespertino; 
Motorista Cat. D (AC*):  Dia 12/01/2025 vespertino; 



 

ESTADO DO TOCANTEINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS 
CNPJ Nº. 25.063.983/0001-36 

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO 
 

Praça Osvaldo Franco, nº 62, centro 
CEP 77958-000 São Bento do Tocantins-TO 

 

Página 2 de 3 

Motorista Escolar (AC*):  Dia 12/01/2025 vespertino; 
Nutricionista (AC*):  Dia 12/01/2025 matutino; 
Odontólogo (AC*):  Dia 12/01/2025 matutino; 
Operador de Escavadeira sobre esteiras (AC*): Dia 12/01/2025 vespertino; 
Operador de Máquinas (AC*): Dia 12/01/2025 vespertino; 
Operador de Motoniveladora (AC*): Dia 12/01/2025 vespertino; 
Operador de Trator (AC*):  Dia 12/01/2025 vespertino; 
Professor NII – Ciências (AC*): Dia 19/01/2025 vespertino; 
Professor NII – Educação Física (AC*): Dia 19/01/2025 vespertino; 
Professor NII – Geografia (AC*): Dia 19/01/2025 vespertino; 
Professor NII – História (AC*): Dia 19/01/2025 vespertino; 
Professor NII – Matemática (AC*): Dia 19/01/2025 vespertino; 
Professor NII – Pedagogia (AC*): Dia 19/01/2025 vespertino; 
Professor NII – Pedagogia (PcD**): Dia 19/01/2025 vespertino; 
Professor NII – Português-Inglês (AC*): Dia 19/01/2025 vespertino; 
Psicólogo (AC*)  Dia 12/01/2025 matutino; 
Técnico em Enfermagem (AC*): Dia 19/01/2025 matutino; 
Técnico em Enfermagem (PcD**): Dia 19/01/2025 matutino; 
Vigia (AC*)   Dia 12/01/2025 matutino; 
Vigia (PcD**)  Dia 12/01/2025 matutino; 
Fonte: IDESC Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania 

 
II Determinar a expedição do Edital de rerratificação, ajustando os itens e subitens: 4.6. e 11., 
mantendo os demais itens não alterados; 
 
Publique-se. 
 
Comissão Especial do Concurso Público, em São Bento do Tocantins, Estado do Tocantins, 28 de 
outubro de 2024 

 
 
 

WESLAINY DOS SANTOS RODRIGUES 
Presidente 

 
 
 

SONIA MARIA ALVES DA SILVA 
Secretário 

 
 
 

ARLETHY DOS SANTOS RIBEIRO 
Membro 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

Certifico que a presente Resolução da Comissão Especial do 
Concurso Público foi publicada no Placard da Prefeitura Municipal 
de São Bento do Tocantins -TO, em sua íntegra, nesta data. 

São Bento do Tocantins -TO, 28 de outubro de 2024 
 
 

ODILON BARBOSA ARRUDA JUNHOR 
Secretário Municipal de Administração 



 

ESTADO DO TOCANTEINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS 
CNPJ Nº. 25.063.983/0001-36 

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO 
 

Praça Osvaldo Franco, nº 62, centro 
CEP 77958-000 São Bento do Tocantins-TO 

 

Página 3 de 3 

 


